1

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

DESTINADA A INVESTIGAR AS CAUSAS, AS CONSEQUENCIAS E OS RESPONSÁVEIS

PELA MORTE DE CRIANÇAS INDÍGENAS POR SUBNUTRIÇÃO DE  2005 A 2007

(CPI – SUBNUTRIÇÃO DE CRIANÇAS INDÍGENAS)

REQUERIMENTO Nº.             , DE 2007.

(Do Sr. Geraldo Resende)

Solicita que seja solicitado ao Presidente da

Assembléia Legislativa do Estado do Mato

Grosso do Sul, Deputado Jerson Domingos,

que envie cópia do relatório final da

Comissão Parlamentar de Inquérito sobre a

desnutrição infantil.

  Senhor Presidente,

  Requeiro à Vossa Excelência, com base no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e em resposta ao Ofício Circular nº 01/08 – SEC, de 07 de fevereiro de 2008, que se

digne a determinar o convite do atual Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do M ato

Grosso do Sul , Deputado Jerson Domingos , para que traga ao conhecimento desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o relatório final da CPI realizada naquele estado, no período de fevereiro

à dezembro de 2005, também sobre a desnutrição infantil.

  No intuito de auxiliar os trabalhos desta CPI, informo que a Assembléia Legislativa

do Estado do Mato Grosso do Sul, se situa no Parque dos Poderes, Palácio Guaicurus, Bloco IX,

CEP 79.031-901, Campo Grande/MS, telefone (67) 3326-4099, fax (67) 3389-6565.

2

JUSTIFICATIVA

  O presente requerimento se justifica no sentido de subsidiar os trabalhos desta

CPI, haja vista que o trabalho realizado pelos parlamentares estaduais sul-mato-grossenses, que

exigiu 10 meses de investigações, visitas a oito aldeias, seis reuniões externas, 44 pessoas

ouvidas na Assembléia Legislativa e outras 36 ouvidas em diligências, mais de 10 mil páginas em

10 volumes de processo e mais 13 anexos as informações ali coletadas será essencial para que

esta CPI atinja os seus objetivos.

Sala das Comissões, em 12 de fevereiro de 2008.

GERALDO RESENDE

Deputado Federal PMDB/MS